
 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Тюменская область 

Администрация Ханты-Мансийского района 

 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа имени В.Г. Подпругина с.Троица» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«07» марта 2024г.          №049- О 

 

О проведении ВПР в МКОУ ХМР 

«СОШ им.В.Г.Подпругина в 2023-

2024 учебном году 

  
В соответствии с приказом Департамента и науки Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры от 16.02.2024 года № 10-П-276 «Об организации проведения всероссийских 

проверочных работ на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 

году», приказа комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района от 

19.02.2024 №06-Пр-110-О «Об организации проведения всероссийских проверочных работ на 

территории Ханты-Мансийского района», в целях  аффективного проведения всероссийских 

проверочных работ  в  МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  в  2024 году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести ВПР в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» в соответствии с 

планом-графиком, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21.12.2023 № 2160. 

2. Установить даты проведения ВПР: 

4 класс 
Предмет Дата проведения/ 

продолжительность 
Примечание 

Математика 11 апреля / 45 минут 
Проводятся во всех классах данной 
параллели 

Русский язык, 1 
часть 17 апреля/ 45 минут 

Проводятся во всех классах данной 
параллели 

Русский язык, 2 
часть 18 апреля/ 45 минут 

Проводятся во всех классах данной 
параллели 

Окружающий 
мир 25 апреля/ 45 минут 

Проводятся во всех классах данной 
параллели 

 
 
 
 
 
 



5 класс 
Математика 04 апреля/ 45 минут Проводятся во всех классах данной 

параллели 

Биология 09 апреля/ 45 минут Естественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* История 16 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* Русский язык 18 апреля/ 60 минут Проводятся во всех классах данной 
параллели 

6 класс 
География 02 апреля/ 45 минут Естественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* 
Математика 04 апреля/ 60 минут 

Проводятся во всех классах данной 
параллели 

Биология 09 апреля/ 45 минут Естественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* Обществознание 11 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* История 16 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* 
Русский язык 18 апреля/ 90 минут 

Проводятся во всех классах данной 
параллели 

7 класс 
Физика 21 марта/ 45 минут Естественно-научный предмет. 

Проводится в случае 

случайного выбора ФИС ОКО* 

География 02 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* Математика 04 апреля/ 90 минут Проводятся во всех классах данной 

параллели 
Биология 09 апреля/ 45 минут Естественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* Обществознание 11 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* История 16 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* 

Русский язык 18 апреля/ 90 минут Проводятся во всех классах данной 

параллели 8 класс 
Химия 19 марта/ 90 минут Естественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* Физика 21 марта/ 45 минут Естественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* Биология 09 апреля/ 45 минут Естественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* 
Русский язык 18 апреля/ 90 минут 

Проводятся во всех классах данной 
параллели 

География 02 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. 

Проводится в случае случайного выбора 

ФИС ОКО* 



История 16 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. Проводится в 

случае случайного выбора ФИС ОКО* 
Математика 04 апреля/ 90 минут Проводятся во всех классах данной параллели 

Обществознание 11 апреля/ 45 минут Общественно-научный предмет. Проводится в 

случае случайного выбора ФИС ОКО* 
 
11 класс 

География 12 марта/ 90 минут В режиме апробации 

 

3. Включить ВПР в систему оценки достижения планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы и в график проведения оценочных процедур во II 

полугодии 2023-2024 учебного года. 

4. Назначить ответственным за проведение ВПР в 4,5,6,7,8,11-х классах МКОУ ХМР 

«СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» Поникаровских С.А.., учителя музыки, информатики и 

математики, заместителя директора по УР. 

5. Ответственному (школьному) координатору проведения ВПР Поникаровских С.А.: 

6.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию на портале 

сопровождения ВПР (www.spo-fisoko.оbrnadzor.gov.ru), получение логина и пароля доступа в 

личный кабинет образовательной организации, заполнение анкеты участника ВПР, получение 

инструктивных материалов. 

6.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации 

в дни проведения ВПР.  

6.3.  Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

6.4.  Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете 

системы ВПР. Архив доступен не позже, чем за 3 дня до начала ВПР. 

6.5. Получить пароль для распаковки архива в личном кабинете системы ВПР. Пароль 

доступен в 7:30 по местному времени в день проведения ВПР.  

6.6.  Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

6.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во 

всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в 

котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код 

в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками 

(синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

6.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

6.9. В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов. Критерии 

доступны в 14:00 по московскому времени в день проведения работы. 

6.10. Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную форму 

сбора результатов ВПР. (Форма доступна в 14:00 по московскому времени в день проведения 

работы вместе с Критериями). 

6.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

 

 

6.12. Заполнить в течение дня проведения работы и следующего дня форму сбора 



результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер 

варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды 

участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного 

протокола. 

6.13. Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР. Загрузка формы сбора 

результатов в систему ВПР должна быть осуществлена в течение недели после проведения 

ВПР. 

6.14. Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью 

бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами.  

6.15. направить в адрес комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского 

района заявления общественных наблюдателей 22.02.2023г. 

6.16. обеспечить присутствие общественных наблюдателей на всех этапах проведения 

ВПР. 

6.17. организовать утилизацию бланков ответов и КИМ после получения результатов в 

полном объеме в конце календарного года согласно акту, утвержденному в приложении 3 

Порядка. 

7. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах (Приложение 1): 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах или 

ответственного (школьного) координатора проведения ВПР материалы для проведения 

проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели классов или ответственному 

(школьному) координатору проведения ВПР. 

8. Сформировать экспертную комиссию по проверке заданий с развернутыми ответами: 

4 класс 

- русский язык: Курилова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы, 

Южакова Наталья Григорьевна, учитель начальных классов. 

-математика: Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики, Южакова Наталья 

Григорьевна, учитель начальных классов. 

- окружающий мир: Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и 

географии, методист, Микрун Елена Викторовна, учитель начальных классов, русского языка и 

литературы. 

5 класс 

-русский язык: Ершова Юлия Александровна, учитель английского языка, истории 

Курилова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы. 

-математика: Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, 

методист, Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики. 

-история: Поникаровских Светлана Александровна, учитель информатики и математики, 

Курилова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы. 

-биология: Микрун Елена Викторовна, учитель начальных классов, русского языка и 

литературы, Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики. 

6 класс 

-русский язык: Курилова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы, Южакова 

Наталья Григорьевна, учитель начальных классов. 

-математика: Поникаровских Светлана Александровна, учитель информатики и 



математики, Курилова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы.   

- обществознание: Курилова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы, 

Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, методист. 

-история: Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, 

методист, Ракитина Татьяна Владимировна, учитель английского языка и обществознания. 

-география: Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики, Южакова Наталья 

Григорьевна, учитель начальных классов.  

-биология: Южакова Наталья Григорьевна, учитель начальных классов, Унутова Ырыс 

Ильинична, учитель математики и физики. 

7 класс 

-биология: Ракитина Татьяна Владимировна, учитель английского языка и 

обществознания, Южакова Наталья Григорьевна, учитель начальных классов. 

- обществознание: Ершова Юлия Александровна, учитель английского языка, истории, 

русского языка, Южакова Наталья Григорьевна, учитель начальных классов. 

-русский язык: Светлакова Анна Андреевна, русского языка и литературы, Ершова Юлия 

Александровна, учитель английского языка, истории, русского языка. 

-математика: Ракитина Татьяна Владимировна, учитель английского языка и 

обществознания, Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики. 

-география: Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики, Южакова Наталья 

Григорьевна, учитель начальных классов.  

-физика: Поникаровских Светлана Александровна, учитель информатики и математики, 

Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, методист. 

-история: Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, 

методист, Ракитина Татьяна Владимировна, учитель английского языка и обществознания. 

8 класс 

- обществознание: Ершова Юлия Александровна, учитель английского языка, истории, 

русского языка, Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, 

методист. 

-биология: Ракитина Татьяна Владимировна, учитель английского языка и 

обществознания, Южакова Наталья Григорьевна, учитель начальных классов. 

-физика: Поникаровских Светлана Александровна, учитель информатики и математики, 

Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, методист. 

-география: Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики, Южакова Наталья 

Григорьевна, учитель начальных классов.  

-математика: Поникаровских Светлана Александровна, учитель информатики и 

математики, Южакова Наталья Григорьевна, учитель начальных классов. 

-русский язык: Светлакова Анна Андреевна, русского языка и литературы, Ершова Юлия 

Александровна, учитель английского языка, истории, русского языка. 

-история: Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, 

методист, Ракитина Татьяна Владимировна, учитель английского языка и обществознания. 

-химия: Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики, Поникаровских 

Светлана Александровна, учитель информатики и математики. 

11 класс 

-география: Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики, Южакова Наталья 

Григорьевна, учитель начальных классов.  

-биология: Ракитина Татьяна Владимировна, учитель английского языка и 

обществознания, Южакова Наталья Григорьевна, учитель начальных классов. 

-история: Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, 

методист, Ракитина Татьяна Владимировна, учитель английского языка и обществознания. 

-физика: Поникаровских Светлана Александровна, учитель информатики и математики, 

Наумова Людмила Вячеславовна, учитель химии, биологии и географии, методист. 

-химия: Унутова Ырыс Ильинична, учитель математики и физики, Поникаровских 



Светлана Александровна, учитель информатики и математики. 

9. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

10. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, согласно 

Приложению 1. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

И.о.директора:                                                                                                               С.А.Поникаровских  

           

Ознакомлены: 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Приказу МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  

от 07.03.2024 №049-О 

График проведения ВПР в 2024 году в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  

 

Дата Предмет Класс Форма проведения № кабинета/ 

время начала/ 

продолжительность 

12.03.2024 География 11 традиционная  7 / 09:20 / 90 мин 

 

17,18.04.2024 Русский язык 4 традиционная  7 / 09:20 / 45 мин 

18.04.2024 5 традиционная  7 / 09:20 / 60 мин 

6 традиционная  16 / 09:20 / 90 мин 

7 традиционная  7 / 09:20 / 90 мин 

8 традиционная  16 / 09:20 / 90 мин 

11.04.2024 Математика  4 традиционная  7 / 09:20 / 45 мин 

09.04.2024 

04.04.2024 

5 традиционная  7  / 09:20 / 45 мин 

6 традиционная  16 / 09:20 / 60 мин 

7 традиционная  7 / 09:20 / 90 мин 

8 традиционная  16 / 09:20 / 90 мин 

09.04.2024 Биология 5 компьютерная 7 / 09:20 / 45 мин 

16.04.2024 История 5 традиционная  16  / 09:20 / 45 мин 

25.04.2024 Окружающий мир 4 традиционная  16 / 09:20 / 45 мин 

02.04.2024 Естественно-научный (случайный выбор) 6 традиционная 7 / 09:20 / 45 мин 

 или    

09.04.2024 Естественно-научный (случайный выбор) 6 компьютерная 7 / 09:20 / 45 мин 

16.04.2024 Общественно-научный (случайный выбор) 6 традиционная 7 / 09:20 / 45 мин 

 или    

11.04.2024 Общественно-научный (случайный выбор) 6 компьютерная 7 / 09:20 / 45 мин 

11.04.2024 Естественно-научный (случайный выбор) 7 традиционная 7 / 09:20 / 45 мин 

21.03.2024 Физика 7 традиционная 7 / 09:20 / 90 мин 

19.03.2024 Химия 8 традиционная 7/ 09:20 / 90 мин 

02.04.2024 Общественно-научный (случайный выбор) 8 традиционная 7 / 09:20 / 45 мин 

 или    

11.04.2024 Общественно-научный (случайный выбор) 8 компьютерная  7 / 09:20 / 45 мин 

 


